
Recenze

H r a n í  o  lá s c e  c h y b í  o d s t u p

K omorní scéna Aréna Ostrava 
uvedla Hraní o velké lásce 

Radúze a Mahuleny. Úvodní ná
stup Radúze (Marek Cisovský) 
a Mahuleny (Gabriela Wilčková) 
na jeviště sliboval divadlo netra
dičního a syrového výrazu, opí
rající se o hru s tělem i rekvizi
tou. To se však během hry roz
mělnilo v didaktický popis zná
mé legendy.

Ambiciózní inscenace Pavla 
Cisovského na malém prostoru, 
určeném pro komorní díla, půso
bí křečovitě. Emocionálně vy
pjaté herecké výkony jsou násil
né a dráždivě útočné, živá hudba 
středověkých tónů příliš hlasitá 
a jinak nápadité jevištní řešení 
působí rušivě.

Jako by tvůrci chtěli opravdo
vě a upřímně vyjádřit všechny ty 
velké city, ale nepřišli na to, jak... 
Tato marná snaha se projevuje

zejména u hlavních hrdinů - Ra
dúze a Mahuleny, jejichž počíná
ní vyznívá neuměle a pateticky. 
Černobílost výrazu umocňují ta
ké jejich kostýmy, které jsou na 
rozdíl od jiných bílé (oděvy 
ostatních jsou ve výtvarně zdaři
lém ostrém červenofialovém la
dění). Za zmínku stojí zajímavé 
prokreslení Mahuleniny sestry 
Priji (Renáta Klemensová) a psy
chologizující ztvárnění matky 
Runy (Lucie Finková). Obě he
rečky pracují s tajemstvím, a Kle
mensová navíc s vtipným odstu
pem od postavy. Ten Cisovského 
inscenace postrádá především.

M ic h a e la  V e te š k o v á

Komorní scéna Aréna Ostrava - Julius Ze
yer: Hraní o velké lásce Radúze a Mahule
ny. Režie: Pavel Cisovský. Scéna: Tomáš 
Volkmer a Pavel Cisovský. Kostýmy: Ka
teřina Kazická. Hudba: Vladislav Georgi- 
ev. Choreografie: Lenka Dřímalová. Pre
miéra 29. ledna 1998.

/1 /V  / /  3 „ l-, n  f i s ' *
/  , f /  '  '



S v o b o d a  / l i s t  p r o  M o r a v u  a S l e z s k o /  1 2 . 2 . 1 9 9 8

Velké hraní i poetické téma na ostravské Komorní scéně Aréna se líbí

O lá s c e  R adúze a M a h u le n y

Gabriela Wilčková a Marek Cisovský

Ladislav  K nižátko

OSTRAVA. Z tvorby složi

té  a rozporuplné osobnos

t i českého básníka a dra

m atika Julia Zeyera si do 

dnešních časů ne jvětší 

oblibu zachovala drama

tic k á  báchorka „Radúz a 
M ahulena” .

Jde o básnivý obraz z bájné 
slovenské Magury a Tater o 
očistné moci lidské lásky, je
hož popularita ještě vzrostla 
poté, co k ní skladatel Josef 
Suk napsal křehkou melodič
ností oplývající hudbu.

V ostravské Komorní scéně 
Aréna jej nasadili na repertoár 
se záměrem transformovat 
epický tok znám ého příběhu 
více do lyrické polohy, kde by 
pocity, prudký příval emocí a 
působivé střídání nálad i dra
maticky exponované atm o
sféry nabyly vrchu nad rovi
nou vyprávění pohádkového 
děje.

Takto pojatý scénář si vy
tvořil režisér inscenace, um ě
lecký šéf souboru, Pavel Ci
sovský. Narazil při tom  po
chopitelně na četná úskalí, 
která se m u ne vždy podařilo 
obeplout bez střetu s „bárkou 
jeho fantazie", a tak někte
rým znám ým  m onologům  a 
vzrušeným dialogům  se v tak
to redukovaném  syžetu nedo
stává vždy náležitě dram atic
ky zpracované návaznosti a 
jejich expresivita působí jis

tou in terpretační ostentativ- 
ností.

Tyto „vady na kráse” jsou 
však bohatě vyváženy suges
tivním  vyzněním  celkového 
jevištního tvaru, vystavěné
ho s velkým smyslem pro po
stižení drsně poetického a 
scénicky působivého prostře
dí, pro p lnokrevnost em otiv
ně ozvláštněných m etafor a 
gradaci dynam ism em  nabi
tých situací. Režisér se při 
tom  v invenční aktivitě vzác
ně doplňuje s dalším i tvůrčí
mi spolupracovníky, kteří 
vkladem  své im aginace účin
ně um ocňují divácký dopad 
toho to  mýticky pohanského 
obrazu vášní a p řírodní neo- 
koralé em ocionality.

» N e jp la s tič tě jš í podoby 
ta k to  po ja tých ro lí 
se dobraly ženské 

p ředstav ite lky  «

Ať už je to strhující pohy
bová spolupráce Lenky Dří- 
malové, podm anivý hudebně 
inscenační vklad Vladislava 
Georgieva, nápaditá jednodu
chost scénického návrhu To
máše Volkmera či kostýmy 
Kateřiny Kazické. Vše je 
skloubeno v osobitě koncipo
vaný celek, formující herecké 
výkony do prom yšleně styli
zované roviny jevištního 
přednesu.

Nejplastičtější podoby tak
to pojatých rolí se dobraly 
ženské představitelky -  Lucie 
Finková (Runa), Renáta Kle- 
mensová (Přija), Kateřina Ha

velková (Nyola). Mužské role 
s dramatickou věrohodností 
představují Dušan Škubal 
(Stojmír), René Šmotek (Vrat
ko) a Vladislav Georgiev (Ra- 
dovid). V rolích muzikantů 
účinkují Veronika Herberko- 
vá a Petr Šimíček. Ústřední 
milenecká dvojice (Marek Ci
sovský -  Radúz, Gabriela

Foto: F. Řezníček

Wilčková -  M ahulena) vytvá
ří scény veliké působivosti, je
jichž poetické vyznění -  ze
jm éna zásluhou průzračně 
čistého výrazu a neokázalé ci
tovosti M ahuleny -  obohacu
je rovinu um ěleckého zážitku 
z představení o výraznou di
m enzi nestrojené bezpro
střednosti.



Moravskoslezský den 14.2.1998

Další talent na jevišti Komorní scény Aréna

M ahulena G abrie ly  W ilčkové (vpravo) svou křehkou krásou a projevem  
Runy v podán í herečky Lucie Finkové.

Z n a k y  a  s y m b o ly  
v e  s ro z u m ite ln é  
p o d o b ě

LADISLAV VRCHOVSKÝ

T en, kdo zná režijní rukopis 
Pavla C isovského, ví, že sym 
boly a znaky jsou jeho n e o 

p om en u te ln ou  sou částí. Dalším  
charakteristickým rysem inscena
c í km en ovéh o  režiséra ostravské  
Arény je snaha o o sob n í výpověď, 
často vedoucí k zásahům  do textů 
i tradičního pojetí dram atických  
dél. Vše shora řečené se týká i nej- 
novčjší režie v inscenaci pohádky  
Julia Zeyera, kterou uvád í na re
pertoáru ostravská K om orní s cé 
na Aréna pod názvem  H raní o 
velké lásce Rad úze a M alnilcny).

Scénograf Tom áš V olkm er nad 
hrací p lochu  zavěsil sn ím ateln á  
torza štíhlých km enů, spíše větví, 
stejný m ateriál tvoří v pozadí scé 
ny instalovanou nápodobu mříže 
- zdi. Dva m alé stupínky - sedátka  
po stranách - dop lňují prostor, 
kolem  dokola černý závěs - a to je 
vše. Kateřina Kazická u jedn odu
chých kostým ů zvolila  kontrast 
bílé (M ahulena, Radúz) s tm avý
mi odstín y jiných barev. Hudba  
V ladislava G corgieva je insp iro
vána lidovými a folkovým i motivy

(cim bál V eron iky 1 lerberkové), 
přibližuje předlohu dnešním u  
m ladém u diváku. Hudba je vůbec  
silnou stránkou inscenace, nejen 
co do obsahu , ale také co do in
terpretace, neboť všichni herci zá
roveň hrají na hudební nástroje a 
(většinou velm i dobře) zpívají. 
Lenka D řím alová svou poh yb o
vou spo lup rací pom áhá ozvlášt- 
n it zejm éna obrazy vzedm utých  
přírodních sil.

Jestliže tém ěř každá nová in 
scen ace  K om orní scény Aréna 
představila divákům  nový m ladý  
herecký talent, pak Gabriela  
W ilčková v roli M ahuleny pokra
čuje v řadě. Svým vzhledem , bar
vou hlasu i celým  hereckým  vý
konem  rezonuje s tradiční p o d o 
bou nevinné jem né a něžné krásy 
Z eyerovy hrdinky. Renáta Kle- 
m ensová v roli Pl iji je jejím fyzic
kým i niterným  protik ladem  a 
zdařile hraje povrchní a n ec itli
vou M uhuleninu sestru. Radúz 
Marka C isovsk éh o  je jednou z 
nejlépe ztvárněných poslav to h o 
to herce, slušela by mu však m éně  
teatrální a více civilnější podoba. 
Lucie Linková vybavila svoji Ru
nu expresivní d ivok ostí a krutos
tí, D ušan Škubal hraje slabošské
ho krále Stojm íra přesně a věro
hod ně, stejně jako V ladislav G c- 
orgiev Radovida. René Šm olek  v 
roli Vralka jen vstoupí na scénu a

už navazuje neuvěřitelně blízký  
kontakt s divákem . Kateřina H a
velková představuje Nyolu ani ne 
tak jako milující matku bojující o 
Radúzovu těžce zkoušenou duši, 
spíše než mateřská láska je jí m o

tivací strach z osam ění.
Režisérem  použité m n ožství je

vištních sym bolů a m etafor nevy
bočuje z d an éh o  rám ce, d isku ta
bilní je lidská řeč od lid štěn ých  
m asek a pak zdvojený závěr, ve

kontrastu je  s expresivním  herectvím
boto: FRANTIŠEK ŘEZNÍČEK  

kterém zn ch yb n člí představitelé  
hlavn ích  rolí cob y  přenášené  
loutky opět ožívají, jen co  se k s o 
bě přiblíží - tato jevištní metafora 
životadárnosti lásky, byť nápadi
tá, je však už nadbytečná.


